3国内热点责任编辑：次旦央吉 校对：赵耀铁

2025年8月18日 星期一

拉萨市融媒体中心广电工艺项目（新址）拟公开遴选政府采购代理机
构，代理费用按照国家相关规定执行。参选机构须为西藏自治区政府采
购代理机构名录库中登记备案的机构，须提交营业执照副本、资质副本、
无重大违法违规事项承诺书、近3年政府采购招标代理业绩、服务方案等
代理机构认为应当提供的所需材料并加盖公章。

公告期：2025年8月16日至18日
报名截止日期：2025年8月20日，具体事宜可致电联系人次成
电话：17708998282
特此公告

拉萨市融媒体中心
2025年8月16日

公 告

福建省龙岩市长汀县濯田镇露
潭村内，坐落着一座青砖黑瓦的客
家古民居，墙上的红色标语仍清晰
可见。这里是我军骑兵部队的早期
创建者之一、晋察冀军区骑兵团长
刘云彪烈士的故居。

刘云彪出生于露潭村一个农民
家庭，父母以撑船、务农为生。1929
年至1931年，刘云彪先后加入少先
队、共青团、中国共产党，并参加了
红军，曾任红12军36师108团侦察
排长等职务。

长征开始后，刘云彪因表现出
色，担任师侦察连连长。1935 年 9
月至1936年中旬，刘云彪先后任红
军第一方面军第一军团直属侦察连
副连长、骑兵侦察连连长等职务。

其间，他在作战中屡立战功。
1936年，红军在保安县（今陕西

省延安市志丹县）成立红一方面军
第一骑兵团，刘云彪任团长。1937
年 2月，刘云彪参加延安抗日军政
大学第一期学习。全民族抗战爆发
后，骑兵团改为115师骑兵营，刘云
彪任营长。

兵强马壮纵横驰突，龙岩市史
志部门为纪念抗战胜利史迹展收集
的多张抗战老照片，展示了刘云彪
烈士生前的飒爽英姿和骑兵团的雄
壮。刘云彪于1937年9月随八路军
主力开赴华北抗日前线，随后率部
参与了平型关战役。为确保平型关
战役侧翼安全、聚歼日寇，刘云彪奉
命率部占领地势险峻的倒马关。

“倒马关之战，刘云彪率部摸黑
在山区羊肠小道中急行军 16 小时
到达指定位置，并与提前到达附近
的日军展开了遭遇战。”闽西革命烈
士纪念馆原馆长蒋红婴说。刘云彪
指挥部队夺下日军碉堡，并向靠近
倒马关的日军展开猛烈攻击，击毙
其指挥官。此战，刘云彪的骑兵营
打退了日军多次冲锋。至天黑，他
指挥部队向敌人发起总攻，迫使日
军败退撤离。

1937年 10月，刘云彪又先后率
部克复曲阳、唐县等地，消灭大批日
伪军，开辟了北岳区抗日根据地。
1938 年，为配合徐州、武汉等地会
战，刘云彪奉命率骑兵营向津浦线
出击，多次与日军展开激战。同年
10 月，刘云彪带病率部日夜兼程
300 多里，在反“扫荡”中对在晋察
冀地区的日军高门镇指挥部实施了

“斩首行动”，成功打掉了日军指
挥部。

1940年初，刘云彪的骑兵营改
编为晋察冀军区三分区骑兵团。同

年8月，他奉命率部参加了百团大战，
转战于河北省唐县、完县（今顺平
县）、望都、保定一带。是年冬，在反

“扫荡”中，他率部发动群众破坏公路
铁路30余次，激战14次，使日寇闻风
丧胆。

长期艰苦卓绝的战斗生活让刘云
彪感染了肺病，他多次婉拒休整治疗，
错过了最佳治疗期。1942 年 4 月 12
日，刘云彪病逝于河北晓峰县，年仅
29岁。同年6月，晋察冀边区党组织
和抗日政府将晓峰县更名为云彪县。
1953 年烈士遗骨迁葬至华北军区烈
士陵园。

刘云彪短暂而光辉的一生成为故
乡永远的骄傲。“为弘扬传承烈士无限
忠于党的革命事业，英勇顽强地投入
战斗的精神，闽西革命历史博物馆设
置了刘云彪烈士事迹展区。”长汀县委
党史方志研究室主任王英说，近年来，
政府还将露潭村列为红色教育基地，
把刘云彪烈士故居修复等纳入国家长
征文化公园建设项目。

（新华社福州8月17日电）

刘 云 彪 ：屡 建 战 功 的 骑 兵 团 长
新华社记者 秦 宏

新华社天津8月17日电（记者周
润健）8月“星空剧场”又上新了。19
日，水星将迎来西大距。天文科普专
家表示，今年水星共有3次西大距，本
月的西大距是观测条件最好的一次。
在本次大距前后的几天清晨，如果天
气晴好，感兴趣的公众有望一睹这颗
贴近太阳、平时难得一见的行星。

在肉眼可见的太阳系5颗行星
中，水星是最难观测的一颗。主要原
因在于，水星是距离太阳最近的行
星，从地球上看，它和太阳也是挨得
很近，几乎与太阳同升同落，常被太
阳的光掩盖。

那么，什么时候可以观测水星？
“在一个会合周期（约116天）里，从
地球上看，当水星与太阳的张角最
大，即‘大距’时，是观测水星的最佳

时机。大距分为东大距和西大距。东
大距前后，水星在黄昏时分的西方低空
出现；西大距前后，水星在黎明时分的
东方低空出现。”中国天文学会会员、天
津市天文学会理事杨婧说。

水星运行速度很快，围绕太阳运动
一周仅需88天，因此，一年当中水星东
大距和西大距会各出现3至4次。每次
大距时，水星的观测条件也不一样，这是
水星和太阳的位置关系变化所造成的。

“本次大距观测条件不错，日出时
水星的地平高度约 18 度，亮度 0等。
有条件的公众如果借助天文望远镜观
测，还会发现水星呈月牙形，约40%的
圆面被太阳照亮。”杨婧说。

杨婧同时表示，观测水星不限于
19日。前后几天，水星的高度变化不
大，都有机会观测到。

水 星 19 日 迎 西 大 距 黎 明 时 分 显 露 真 容

新华社北京8月17日电 记者
从水利部获悉，水利部17日对海南
省启动洪水防御Ⅳ级应急响应。

受南海热带低压影响，预计 17
日至 19日，海南将有大到暴雨，东
部北部部分地区将有大暴雨。受其
影响，南渡江、万泉河、昌化江将有
明显涨水过程，暴雨区内部分中小
河流可能发生超警以上洪水。

针对可能出现的汛情，水利部

要求地方水利部门和相关流域管理机
构密切关注雨水情和汛情发展变化，加
强监测预报预警和会商研判，科学精细
调度水工程，强化堤防巡查防守，切实
落实水库及在建工程安全度汛措施，病
险水库原则上一律空库运行，做好中小
河流洪水和山洪灾害防御，及时提醒地
方政府和有关部门做好危险区人员转
移，做到应转尽转、应转早转、应转快
转，确保人民群众生命财产安全。

水利部对海南省启动洪水防御Ⅳ级应急响应

记者从中国铁路哈尔滨局
集团有限公司获悉，2025 年 8 月
17 日，我国最北高寒高铁哈齐
高 铁 开 通 运 营 十 周 年 。 十 年
来，哈齐高铁动车组累计安全
运行超 8189 万公里，运送旅客
突破1亿人次。

图为 8 月 17 日，一列动车
组列车正行驶在哈齐高铁线上
（无人机照片）。 （新华社发）

中
国
最
北
高
寒
高
铁

开
通
运
营
十
周
年

运
送
旅
客
超
一
亿
人
次

8月，河北塞罕坝，百万亩人工
林海绿意无边。

4年前的8月，习近平总书记来
塞罕坝机械林场考察，亲切会见了
林场三代职工代表。

“老同志，你就是去国际上领奖
的那位吧？”人群中，总书记一眼就
认出了满头银发的第一代退休职工
代表陈彦娴。2017年，她代表林场
职工领回了联合国环境规划署颁发
的“地球卫士奖”。

三代林场职工的汗水浇灌，让
塞罕坝从茫茫荒原变成无边林海。
如今，林场通过碳汇撬动，让林海变
碳库，碳汇收入持续增长。

森林既是水库、钱库、粮库，也
是碳库。习近平总书记指出：“我国
人工造林规模世界第一，而且还在
继续造林。地球绿化，改善全球气
候变化，中国功不可没，中国人民功
不可没。”

建设绿色家园是人类的共同梦
想。我们赖以生存的星球正面临着

气候变化、生物多样性丧失、环境污
染等全球性生态环境问题的威胁。

“保护好人类赖以生存的地球
家园”，习近平总书记向世界发出倡
议，也引领着中国作为负责任大国
的坚实行动，彰显着胸怀天下、立己
达人的情怀。

在地方工作期间，习近平同志
就认识到保护地球家园的重要性。

在河北正定工作期间，习近平
同志谈到地球为人类提供了一个适
宜生存发展的生态环境，“不能只是
向自然界索取，而是要给自然界以

‘返还’”。
2002年的“世界地球日”，时任

福建省省长的习近平同志在《福建
日报》发表署名文章指出，“善待地
球，保护资源和环境，实现可持续发
展”。

充分认识人类社会与地球家园
的关系，深刻把握经济发展和生态
环保的关系，习近平同志在浙江工
作期间提出“绿水青山就是金山银

山”的科学论断。
党的十八大以来，在“两山”理

念引领下，中国走上生态优先、绿色
发展的道路。“两山”理念是中国的，
也是世界的。

保护地球家园，中国行动举世
瞩目。

打响污染防治攻坚战，生态环
境质量明显改善；植绿护绿，实现荒
漠化土地和沙化土地面积“双减
少”；应对气候变化，提出碳达峰碳
中和目标……

从全球看，一个有 14 亿多人
口、仍处于工业化城镇化阶段的发
展中国家，坚持绿色低碳转型，意味
着地球上近五分之一的人口走上绿
色发展之路，是为全人类应对生态
环境挑战作出的巨大贡献。

面对生态环境挑战，人类是一
荣俱荣、一损俱损的命运共同体。
习近平总书记提出，国际社会要加
强合作，心往一处想、劲往一处使，
共建地球生命共同体。

不仅加强自身生态文明建设，中
国更深度参与全球生态环境治理，积
极提供全球生态公共产品，为发展中
国家走绿色低碳发展道路提供了有益
示范和借鉴。

保护地球家园，中国智慧世界
回响。

这个夏天，众多外国友人走进“两
山”理念的发源地——浙江安吉县余
村。他们说，要把余村学到的经验在
本国运用好。

“两山”理念早已从这个小山村飞
到更广阔的世界。早在2016年，联合
国环境规划署发布《绿水青山就是金
山银山：中国生态文明战略与行动》报
告，介绍中国将生态文明融入到国家
发展规划的做法和经验。

如今，“两山”理念在国际社会获
得广泛认同，被国际专家称为“独特的
中国礼物”，为人类可持续发展提供了
思想启迪，为共建清洁美丽世界提供
了中国智慧、中国方案。

（新华社北京8月17日电）

保护好人类赖以生存的地球家园
——读懂“两山”理念的天下情怀

新华社记者 高敬 严赋憬

（上接第一版）基础设施改善是
起点，如何让村民的日子“芝麻开
花节节高”，关键要靠产业振兴这
把“金钥匙”。羊易村平均海拔
4700米，有优质的天然草场和高寒
湿地，还有丰富的盐湖资源，为牧
业发展提供了得天独厚的自然
条件。

63 岁的嘎玛顿珠一家是典型
的牧业户，过去由于交通不便、草
场管理粗放以及养殖技术落后，放
牧仅能维持家庭基本生计。

“以前我家里只有几十头牦牛，
现在我们村不仅有了四季草场，还
有短期育肥草场和割草场，家里的
牦牛发展到了 120 多头。”嘎玛顿
珠说。

如今，农牧技术员定期上门，从
疫病防治到科学配种，手把手传授
现代养殖技术；乡政府牵线搭桥开
拓了线上线下销售渠道，让酸奶、牦
牛肉等畜产品可以卖到尼木、堆龙
德庆、拉萨市区等地；更让老人欣喜
的是，全县推广的人工草场种植项
目，使草场面积不断增产优化。

“在上级部门的大力支持下，我
们村成功落地了牦牛养殖育肥基
地项目。”羊易村村委委员嘎玛索
朗次仁介绍，“项目已于今年下半
年正式投产运营。首期规划存栏
量320头，通过科学化集中养殖，既
能有效缓解草场压力，又能实现 3
至 6个月短期育肥，使牦牛出栏周
期缩短，预计每年可为村集体增收

50万元以上。”
“畜牧业始终是羊易村的支柱

产业。”羊易村党支部书记、村委会
主任桑珠达瓦说，“前年村民人均
收入 1.8 万元，去年提升至 2.1 万
元，同比增长了16.7%。下一步，我
们计划探索推进优质牦牛生态养
殖与综合开发项目，使牧业综合收
益实现再提升。”

在这片广袤草原之上，涌动着
更为澎湃的发展动能。自 2011 年
起，羊易村依托丰富的地热资源和
光照资源，成功引进地热电厂、光
伏电站等新能源项目，不仅让村民
获得了草场补贴和分红收入，更开
辟了“阳光变现”增收新路径。31
岁的次旺桑珠就是这一变革的参

与者。
2018年，次旺桑珠大学毕业后毅

然返乡，成为羊易地热电厂的首批本
地员工。“从基层运行人员到现在的
技术骨干，七年来我与新能源产业共
发展。”次旺桑珠说，“每当想到千家
万户用上我们输送的清洁能源，特别
自豪。接下来，我要继续提升技能，
为家乡新能源发展贡献力量。”

六十年沧桑巨变，今天的羊易
村，牧民人均可支配收入跃升至 2.1
万元，草原植被盖度提升至 85%，生
态保护与产业发展同频共振。这个
曾经闭塞的高原小村落，如今已成为
能源富地、产业热土、生态家园，新时
代的“草原牧歌”正在当雄草原奏出
更加动人的乐章。

新华社北京8月17日电 记者
从中国人民抗日战争暨世界反法西
斯战争胜利 80 周年纪念活动新闻
中心获悉，8月16日 17时 30分至8
月17日3时30分，北京天安门地区
举行了纪念中国人民抗日战争暨世
界反法西斯战争胜利 80 周年大会
第二次综合演练，约 4万人参加演
练及现场保障工作。

据介绍，第二次综合演练在首次
演练的基础上，增加了更多的要素及
环节，纪念大会仪式、集结疏散等各流
程组织有序、环环相扣，达到了预期目
标，也进一步检验了指挥体系运行及
组织保障工作。北京市有关方面表
示，第二次综合演练时间跨度更长、涉
及区域更大，衷心感谢广大市民游客
的理解与支持。

纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利
80 周 年 大 会 第 二 次 综 合 演 练 顺 利 完 成